
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TàNH GIA LAI 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIÞT NAM 

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày          tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về vißc thành lập các trường Phổ thông dân tßc nßi trú trung học cơ sở 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TàNH GIA LAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 1664/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 cāa 

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 cāa 

Chính phā quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn trực thuộc Āy ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Āy ban nhân dân xã, phường, đặc khu 
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 cāa 
Chính phā quy định về phân định thẩm quyền cāa chính quyền địa phương hai 
cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước cāa Bộ Giáo dÿc và Đào tạo;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 cāa 
Chính phā quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 02 năm 2023 cāa 
Bộ trưởng Bộ Giáo dÿc và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động cāa 
trường Phổ thông dân tộc nội trú; Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 
tháng 6 năm 2025 cāa Bộ trưởng Bộ Giáo dÿc và Đào tạo quy định về phân quyền, 
phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vÿ quản lý nhà nước cāa 
chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dÿc phổ thông;  

Theo đề nghị cāa Giám đốc Sở Giáo dÿc và Đào tạo tại Tờ trình số 
242/TTr-SGDĐT ngày 22 tháng 7 năm 2025 và đề nghị cāa Giám đốc Sở Nội 
vÿ tại Văn bản số 674/SNV-TCBC ngày 04 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập các trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở 
(sau đây viết tắt là trường PTDTNT trung học cơ sở) trực thuộc Āy ban nhân dân 
cấp xã trên cơ sở tiếp nhận các trường PTDTNT từ Āy ban nhân dân cấp huyện, 
bao gồm: 

1. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Hoài Ân trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Ân Tường trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường PTDTNT THCS 

1103 10



2 

huyện Hoài Ân; địa chỉ: xã Ân Tường, tỉnh Gia Lai. 
2. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Ayun Pa trực thuộc Āy 

ban nhân dân phường Ayun Pa trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
thị xã Ayun Pa; địa chỉ: phường Ayun Pa, tỉnh Gia Lai. 

3. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Chư Prông trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Chư Prông trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Chư Prông; địa chỉ: xã Chư Prông, tỉnh Gia Lai. 

4. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Chư Păh trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Chư Păh trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Chư Păh; địa chỉ: xã Chư Păh, tỉnh Gia Lai. 

5. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Chư Sê trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Chư Sê trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Chư Sê; địa chỉ: xã Chư Sê, tỉnh Gia Lai. 

6. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Đak Đoa trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Đak Đoa trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Đak Đoa; địa chỉ: xã Đak Đoa, tỉnh Gia Lai. 

7. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Đăk Pơ trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Đăk Pơ trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Đăk Pơ; địa chỉ: xã Đăk Pơ, tỉnh Gia Lai. 

8. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Đức Cơ trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Đức Cơ trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Đức Cơ; địa chỉ: xã Đức Cơ, tỉnh Gia Lai. 

9. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Ia Grai trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Ia Grai trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Ia Grai; địa chỉ: xã Ia Grai, tỉnh Gia Lai. 

10. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Ia Pa trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Ia Pa trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Ia Pa; địa chỉ: xã Ia Pa, tỉnh Gia Lai. 

11. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Kông Chro trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Kông Chro trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Kông Chro; địa chỉ: xã Kông Chro, tỉnh Gia Lai. 

12. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Krông Pa trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Phú Túc trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Krông Pa; địa chỉ: xã Phú Túc, tỉnh Gia Lai. 

13. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Mang Yang trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Mang Yang trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Mang Yang; địa chỉ: xã Mang Yang, tỉnh Gia Lai. 



3 

14. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Phú Thiện trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Phú Thiện trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Phú Thiện; địa chỉ: xã Phú Thiện, tỉnh Gia Lai. 

15. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Kbang trực thuộc Āy 
ban nhân dân xã Kbang trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT huyện 
Kbang; địa chỉ: xã Kbang, tỉnh Gia Lai. 

16. Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Chư Pưh trực thuộc 
Āy ban nhân dân xã Chư Pưh trên cơ sở tiếp nhận, đổi tên Trường THCS DTNT 
huyện Chư Pưh; địa chỉ: xã Chư Pưh, tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Āy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm: 
1. Xây dựng dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vÿ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức các trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở trực thuộc; Đề án vị 
trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức trình cấp có thẩm quyền 
phê duyệt theo quy định. 

2. Thực hiện sắp xếp, bố trí nhân sự, kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý 
và thực hiện các chế độ, chính sách khác theo quy định, bảo đảm triển khai thực 
hiện tốt các nhiệm vÿ được giao. 

3. Xây dựng Phương án tự chā tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công 
lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 cāa Chính phā 
quy định cơ chế tự chā tài chính cāa đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 
111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 cāa Chính phā sửa đổi, bổ sung một 
số điều cāa Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 cāa Chính 
phā quy định cơ chế tự chā tài chính cāa đơn vị sự nghiệp công lập; Danh mÿc 
dịch vÿ sự nghiệp công, định mức kinh tế kỹ thuật trình cấp có thẩm quyền phê 
duyệt và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Āy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vÿ, Tài 
chính, Giáo dÿc và Đào tạo; Chā tịch Āy ban nhân dân các xã, phường và Thā 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Kho bạc Nhà nước khu vực XV; 

- Công an tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, V1, C6. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 

 


